ขบวนการคอมมิวนิสต์ของอดีตอาณานิคมฝรั่งเศสในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ มีกำเนิดร่วมกันในตอนกลางศตวรรษที่ ๒๕ โดยมีเป้าหมายที่จะต่อสู้เรียกร้องเอกราชจากฝรั่งเศส ในระยะแรกขบวนการเหล่านี้ ซึ่งส่วนมากเป็นขบวนการของชาวยุวน มีลักษณะ เป็นขบวนการชาตินิยมไม่มีการรวมกลุ่มและประสานการต่อสู้ระหว่างกัน จนถึงปี ๒๔๙๒ (ค.ศ. ๑๙๔๙) โฮจิมินห์ ผู้นำขบวนการคอมมิวนิสต์เวียดนาม ชันจ็อกมิน ผู้นำขบวนการคอมมิวนิสต์กัมพูชา และพระมหากษัตริย์ ผู้นำขบวนการคอมมิวนิสต์ลาว ได้ร่วมกันประกาศตั้ง "กรรมกรชั้นนำในภาคส่วนอินโดจีน" แต่ก็ยังปรากฏว่ามีขบวนการฝ่ายซ้ายต่าง ๆ อีกหลายกลุ่มที่เคลื่อนไหว เป็นอิสระจากกันและกัน โดยเจตนาในแว่นทั้งสามของเวียดนาม องค์การคอมมิวนิสต์สากลจึงได้มีคำแนะนำให้ขบวนการเหล่านั้น รวมพลัง เข้าด้วยกัน

Praeger, Publishers, 1958), pp.444-445.

เวียคมินท์ คือ พยายามมอบท่าสายอำนาจของฝรั่งเศส จึง เรียกกันว่า เขมร เวียคมินท์^๑
เวียคมินท์และแนวร่วมแห่งชาติได้ร่วมกับจัดตั้งคณะกรรมการบริหารชั่วคราวแห่ง เวียคนามใต้
(Provisional Executive Committee for South Vietnam) ในตอนปลายปี
๒๔๘๘ (ค.ศ. ๑๙๔๕)^๒ ตั้งนั้น เวียคมินท์จึงคิดก่อได้เฉพาะชาวเขมรในโคชินจีนและ
ชาวญวนในกัมพูชา โดยไม่ได้รับความสนับสนุนจากชาวเขมรในกัมพูชาที่เห็นว่าการต่อสู้
กับฝรั่งเศสของชาวญวนนั้นไม่เกี่ยวข้องกับกัมพูชาแต่อย่างใด^๓ อย่างไรก็ตาม เวียคมินท์
เป็นกลุ่มฝ่ายซ้ายต่อต้านลัทธิอาณานิคมกลุ่มเดียวที่ปฏิบัติการอยู่ในกัมพูชา^๔ ในขณะที่ใน
เวียคนามมีอยู่หลายกลุ่ม

๑๙๖๐) มีการประกาศตั้งพรรคคอมมิวนิสต์
กัมพูชา (Communist Party of Kampuchea) โดยกลุ่มนักปฏิวัติเขมร ซึ่งคงจะ
มองเห็นความล้มเหลวของพรรคปฏิวัติประชาชนกัมพูชา แม้ว่าในตอนแรกนักปฏิวัติกลุ่มนี้
จะถือและยอมรับว่าเป็นผู้สืบทอดอุดมการณ์ปฏิวัติมาจากพรรคปฏิวัติประชาชนกัมพูชา แต่
ต่อมาเมื่อพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาเกิดความขัดแย้งกับเวียดนามอย่างรุนแรงในปี ๒๕๒๐
(ค.ศ. ๑๙๗๗) ก็ไม่ยอมรับการสืบทอดนั้น

เมื่อเดือนกันยายน ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาได้จัดงาน
เฉลิมฉลองวันครบรอบ ๒๕ ปีแห่งการก่อตั้งพรรคฯ ซึ่งหมายถึงว่าพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา

^๑น.ร.ว. กักฤทธิ ปราโมช, "ข้างฝั่งเวียดนาม," สยามรัฐ (๑๖ กุมภาพันธ์
๒๕๒๒): ๘.

^๑ Vietnam Courier, Kampuchea Dossier I, p.57.

^๒ Ministry of Foreign Affairs of Democratic Kampuchea, Department of Press and Information, Black Paper ..., p.37.

ในปี ๒๕๐๘ (ค.ศ. ๑๙๖๕) พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาส่งคณะผู้แทนไปยัง
ต่างประเทศเป็นครั้งแรก มีพล พต เลขาธิการพรรค ฯ เป็นหัวหน้าคณะไปเยือนอาบอบ
และโตเจอร์จากัมพูแทนของพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามด้วย พรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม
พยายามอย่างยิ่งที่จะหันเหแนวทางของพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา โดยเฉพาะ เรื่องการ
โจ่งก่าฮังอาวู

กับผู้นำอื่น ๆ* และพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามได้ส่งสมาชิกเข้าไปพยายามจู่โจมไม่ให้
พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาใช้วิธีการต่อสู้ด้วยกำลังอาวุธต่อไป^๒ แต่พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา
กลับต่อสู้หนักยิ่งขึ้น นับเป็นการเริ่มของการต่อสู้ด้วยกำลังอย่างรุนแรงระหว่างรัฐบาล
กัมพูชากับพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา

พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาไม่ได้ออกความช่วยเหลือจากพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม
แต่อย่างใดในระหว่างการต่อสู้กับทหารรัฐบาลกัมพูชาช่วงปี ๒๕๑๑ (ค.ศ. ๑๙๖๘) ถึง
ต้นปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) แต่พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาที่หวังที่จะให้พรรคคอมมิวนิสต์
เวียดนามอยู่เฉย ๆ และยุติการกระทำที่ก่อกวนการปฏิวัติของพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา
แค้นลงจากพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามจะส่งคอมมิวนิสต์ชาว เขมรที่นิยมเวียดนามแทรกซึม
เข้าไปในพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาแล้ว

อย่างไรก็ตาม ความเจริญเติบโตอย่างรวดเร็วของกองกำลังของพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา เป็นปรากฏการณ์สำคัญที่มีลักษณะที่พิเศษในประวัติศาสตร์การทหารยุคใหม่ พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาในขณะกลางทศวรรษที่ ๒๕๐๐ แทบจะไม่มีสิ่งที่จะจะเรียกได้ว่ากองกำลัง โครงสร้างกองทัพนับทหารถึง ๕๐,๐๐๐ คน ในเวลาเพียงสามปีหลังจากที่โกลนเจา สีห์หนูในปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) และเพิ่มเป็น ๙๐,๐๐๐ คน ก่อนที่จะได้รับชัยชนะในปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) มีวิเคราะห์ทางตะวันตกกลุ่มหนึ่ง

^๑ Ibid., pp. 51-52.

^๒ Nayan Chanda, "Anatomy of the Conflict," Far Eastern

กล่าวหาว่า พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาตระหนักดีถึงความต้องการของ เวียดนามเหนือที่จะทำลาย ขบวนการคอมมิวนิสต์ของลาว เขมรมากกว่าจะช่วยเหลือ และในขณะที่ยังไม่สามารถเข้าไป กรอบงำได้

บลประโยชน์ร่วมกับของประชาชนอื่นใดจีนในการ ต่อสู้กับจักรวรรดินิยมและการ รั้งของของ จีน พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาจึงยินยอมรับความช่วยเหลือจากพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม แต่ผู้นำพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาก็ได้มีความ เชื่อมั่นในความช่วยเหลือของพรรคคอมมิวนิสต์ เวียดนามเท่าใดนัก เห็นได้จากเมื่อต้นปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ผู้นำคอมมิวนิสต์เขมร

^๓ Pike, Vietnam-Cambodia Conflict, p.5.

^๔ Osborne, "Kampuchea and Viet Nam...", pp.258-259.

^๕ Pike, Vietnam-Cambodia Conflict, p.6.

ได้กล่าวเตือนสมาชิกพรรค ฯ ให้ระวังการครอบงำของเวียดนาม และกล่าวต่อไปว่า
ชาวเขมรไม่เคยขึ้นความจริงที่ชาวญวนได้พยายามขานับศตวรรษที่จะยึดครองกับพูซาและ
ผนวกโคจีนขึ้น แม้อาพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามจะปกครอง เวียดนามแทนที่จักพรรคเดวิดก็ตาม^๑

ไม่ว่าความขัดแย้งระหว่างพรรคคอมมิวนิสต์กับพูซาคัมพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม
จะมีมากหรือน้อยเพียงใด พรรคคอมมิวนิสต์กับพูซาก็ไม่ว่าจะหลีกเลี่ยงที่จะร่วมมือกับ
พรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามใดก็ตาม แม้ว่าจะไม่มีองค์การความร่วมมือทางทหารใด ๆ เพราะ
พรรคคอมมิวนิสต์กับพูซาปฏิเสธที่จะตั้งขึ้น และสำนักงานติดต่อ เวียดนาม-กับพูซา ที่จัดตั้งขึ้น
โดยที่ประชุมสุดยอดของผู้นำประเทศในอินโดจีนที่วางโจว เมื่อปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐)^๒
ก็ได้ดำเนินงานเพื่อติดต่อประสานความสัมพันธ์ในสนามรบอยู่ตลอดเวลา ผู้นำระดับต่าง ๆ
ก็ได้ประชุมแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกันอยู่เสมอ โดยเฉพาะในระยะสองถึงสามปีแรก
ความช่วยเหลือจาก เวียดนามเหนือมีความสำคัญยิ่งต่อความเจริญเติบโตของพรรคคอมมิวนิสต์
กับพูซา

และในขณะที่เดียวกัน ความร่วมมือก็ถูกจำกัดให้อยู่ในขอบเขตของความเสมอภาคกันและ
ควยผลประโยชน์ที่เอื้อแก่กัน ความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของขบวนการปฏิวัติในอินโดจีน
ที่พรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามพยายามรักงูให้เป็นที่ยอมรับนั้น ไม่เคยมีการนำมาปฏิบัติ
ได้เลย

ความสัมพันธ์ระหว่างพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชากับพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม
ถึง เครียดมากขึ้น เมื่อการ เจรจาสันติภาพ เวียดนามที่ปารีสกำลังมีการต่อรองกันอย่างหนัก
ในปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) เวียดนาม เว้นกตกชั้นให้พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชายอมเข้าร่วม
ในการ เจรจาที่ปารีส เพื่อให้มีการหยุดยิงในกัมพูชากวย เวียดนามเหนือของการ ที่จะ
เจรจาหยุดยิงกับสหรัฐอเมริกาและ เวียดนามใต้ เพราะการปิดล้อม เนื่องพวของ เวียดนามเหนือ

^๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๓๒๓.

และการทิ้งระเบิดของชนักรวมสหรัฐอเมริกาเมื่อต้นปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ทำให้
ไม่สามารถดำเนินการสู้รบต่อไปได้ และยังคงต้องการความช่วยเหลือที่สหรัฐอเมริกา
สัญญาว่า "จะช่วยเหลือรักษามนุษยชาติจากสงคราม และบูรณะสันติสุขประเทศ"^๑
อีกประการหนึ่ง เวียดนามตะวันตกก็ต้องการความช่วยเหลือจากสหรัฐอเมริกาที่จะถอนตัว
จากสงครามเวียดนามอย่างเด็ดขาด ซึ่งเป็นโอกาสที่จะสามารถกับสหรัฐอเมริกา
ออกจากสงครามได้โดยสะดวก นอกจากนั้น เวียดนามยังต้องการที่จะได้การเจรจา
ที่ปารีสเสมือนกับการเจรจาที่เวียนาปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๕๔)^๒ ที่เวียดนาม ลาว
และกัมพูชาเข้าร่วมเจรจาทันที ซึ่งจะช่วยให้เพิ่มน้ำหนักในการเจรจาคอร์องที่จะ
ยุติสงครามกัน นับแต่กลางปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) มีการเจรจาระหว่างเวียดนามเหนือ
กับกัมพูชาทุกเดือน แต่คณะกัมพูชาไม่ยอมเจรจาเกี่ยวกับการเจรจาสันติภาพที่ปารีส^๓

ยุทธศาสตร์ของเรา /ในวามแห่งอาณัติกัมพูชา/ มีอยู่หนึ่ง และผู้ใดจะแตะต้องมิได้

ก.

นักวิเคราะห์ตะวันตกมีความเชื่อว่า การติดต่อสัมพันธ์ระหว่างคนของกลุ่ม
ที่เห็นมากขึ้นจะช่วยให้เกิดความรู้อีกที่ติดต่อกันมากขึ้นไปด้วย โดยเป็นผลมาจากการที่ได้
แลกเปลี่ยนข้อมูล ข่าวสาร และสร้างความรู้เข้าใจซึ่งกันและกันโดยมากขึ้น ดังนั้น การที่
สถานการณ์ผลักดันให้พรรคคอมมิวนิสต์กับพวกราชไมของฝักตรงร่วมมือกับพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม
อย่างมากในระหว่างปี ๒๕๑๑-๒๕๑๖ (ค.ศ. ๑๙๖๘-๑๙๗๓) น่าจะขาดสมกลางความ
ไม่ไว้วางใจและความหวาดระแวงราวดวงลงไปโดยบาง นอกจากนั้น การยึดถือใน
ลุคมถาวรคอมมิวนิสต์เหมือนกันน่าจะยิ่งช่วยให้สามารถติดต่อกันได้ใกล้ชิดมากขึ้น แต่
ทฤษฎีนี้ได้อธิบายความสัมพันธ์ของพรรคทั้งสองได้เพียงระยะเดียวคือจนถึงปี ๒๕๒๐
(ค.ศ. ๑๙๗๗) ที่ทั้งสองฝ่ายยังคงสามารถควบคุมความไม่พอใจและความขัดแย้งไว้ใ
ขอบเขตจำกัดได้ จากการทำไมสามารถแก้ไขข้อขัดแย้งให้หมดสิ้นไปได้โดยเร็ว
ความไม่พอใจที่เห็นมากขึ้นทำให้ผู้นำพรรคคอมมิวนิสต์กับพวกราชไมย้อนกลับไปวิเคราะห์บทบาท
ของพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามที่เป็นสาเหตุของความไม่พอใจนั้น